
Republic de Chile
Mini.stet Medio Ainbi.ente

B w: J
H '"l \'l:'\'

#

$
!Us,c*,E

MODIFICA RESOLUCION EXENTO N'1403,
DE 5 DE NOVIEb4BRE DE 2019, QUE
APRIJEBA LAS BASES DE POSTULACION DE

BENET'lCIARIOS PARA EL IPROGRAMA DE

RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA, POR
SISTEMAS DE CALEFACCION MAS

EFICIENTES Y llENOS CONTAMINANTES EN

VIVIENDAS DE LAS COMtJNAS DE CHILI.AN
Y CHILLAN VICIO, REGION DE ITUBLE.
1.1NEA PELLET, AN0 2019"

RESOLUCION EXENTO No

SANTIAGO, 2 3 DIC 2Ü19

VISTOS: Lo di.apuesto en la Ley
N'21.125, de Presupuestos del Sector Público para el año 2019; en
las Resoluciones No7 y N'8, ambas de 2019. de la Contraloría General
de la República. que fi-jan normas sobre exención y toma de razón; en
la Ley No18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado, cuyo texto refundído, coordinado y
sistemati.zado fue fijado por el D.F.L. No1/19.653, del Ministerio
Secretaría General de la Presidencia; en la Ley N'19.300 sobre Bases
Generales del Medio nabi.ente; en la Ley N' 19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de
los Órganos de la administraci.ón del Estado; en el Decreto Supremo
N'4 de l de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'69, de 19 de junio
de 2018, ambos del Mi.ni.sten.o del Medí.o Andi.ente; el Memorándum
No214/2019 de ]la SEREMI del Medio Ambiente de la Región de nuble; el
Memorándum Conductor N' 19.469/2019 de la Divlsi.ón de Calidad del
Aire y Cambio Cli-mágico; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que. mediante la Resolución
Exenta N'1403, de fecha 5 de noviembre de 2019, del Ministerio del
Medí.o Ambiente, se aprobaron las bases de postulación de
benefici.arios para: "PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR
SISTEMAS DE CALEFACCION MAS EFICIENTES Y buENOS CONTAMINANTES EN
VIVIENDA.S DE IAS COMUNES DE CHILLAN Y CHILLAN VIEJO, REGION DE N(ABLE .
LINEA PELLET, AN0 2019"

2.- Que. el ob:jero del programa
individualizado precedentemente, es reducir las emisi-ones de
material particulado, producto de la combustión residencial de leña
en las comunas de Chillan y Chlllán Viejo, Región de Ñuble, mediante
el reemplazo de un calefactor o cocina a leña instalada. por un
sistema de calefacción más limpio y eficiente

3.- Que. a través del memorándum
N'214, de 18 de diciembre de 2019, el Secretan.o Regional Ministerial

l



del Medio Ambiente de la región de Ñuble, solia.ta modificar la
Resoluci.ón Exento ci.tada en el confi.dejando primero, específicamente
en el numeral 6 (calendario del proceso de selección- Publicación de
seleccionados) , ampliando el plazo de publicaci-ón de seleccionados,
esto, en atención al alto número de postulantes y de
preseleccionados, que se ha registrado , sumado a otros factores
como la dificultad para concretar el proceso de validación de
antecedentes, lo cual ha ocaso.onado un retraso en la revisión de los
antecedentes y siguientes etapas del proceso, siendo necesaria la
moda.fi.cación solicitada.

4.- Que. el párrafo final del
numeral 6 de las bases de postulaci.ón, señala que la Subsecretaría
se reserva el derecho a hacer los ajustes de calendario que estime
pertinentes en cualquier momento del proceso .-mediante resolución
fundada.

5.- Que. habida consideración de
los hechos expuestos, procede realizar la moda.ficación del
instrumento citado en el confi.dejando tres, toda vez que. la
modificación son.ci.tada se encuentra contemplada y no afecta los
derechos de los postu].antes.

RESUELVO

I' APR(JEBASE, la modificación de la
Resolución Exenta N'1403, de fecha 5 de nova.embre de 2019, que
aprueba las bases de postulación de benefi.ciarion para: "PROGRAMA DE

RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LENA, POR SISTEMAS DE CALEFACCION MAS
EFICIENTES Y }@NOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LAS COMtJNAS DE

CHILLAN Y CHILLAN VIEJO, REGION DE NUBLE, LINEA PELLET, AN0 2019"

e En el numeral 6 "CALENDARIO DEL PROCESO DE SELECCIÓN"

DONDE DICE

Dentro de .Zos 5 d.ías hát):i.Zes

siguientes de finalizada la
etapa an ter.íor

SERE}41 del Medí o
Aml):lente

E)epa ztamento de

Planes y Normas

Pu.bJ.ícaclón de
se.Zeca.donados

DEBE DECIR

Dentro de los 25 días hábiles
siguientes de flnal.izada la

etapa ameer.íor

SERENI del Medí o

,4mblent:e-

Departamento de
P].ames y Normas

Pub.Z.ícaclón de
se3.eccionados

2' MANTENGASE vigente, en todo lo
no modificado por el presente instrumento, la Resolución Exenta
N'1403. de fecha 5 de noviembre de 2019, que aprueban las bases de
postulación de beneficiarios del Programa ya indívidualizado,
formando un solo instrumento para todos los efectos legales.

3' PUBLIQUESE, la presente
resolución en el si.tio web www.recambiodecalefactores.cl, en la
oficina de la Secretaría Regi.onal Ministerial del Medio Ambiente de

2



la Región de Ñuble, ubicada en La Vega de Saldras N'645, Chillán; y
en la Oficina de Apoyo al Recambio, ubicadas en calle Vega de Saldras
N'704, comuna de Chillán y en calle Ángel Parra 493-C, comuna de
Chillán Viejo.

aNÓTESE, COMUNÍQUESE Y aRCHiVESE

'ARIO
glSTERIO DEL }mDIO AMBIENTE

YZAGUIRRE

#'@
Gabinete Subsecretari.o
Di.vi.sión Jurídi.ca
División de Cali.dad del Aire y Cambio Climático
Departamento de Planes y Normas
SEREMI del Medí.o Ambiente, región de Nuble
Ofi.ana de Partes.


